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Ｑ
１
．復
興
特
別
所
得
税
が
創
設
さ
れ
た
と
い

う
こ
と
で
す
が
、ど
の
よ
う
な
税
制
で
す
か
。

Ａ
．東
日
本
大
震
災
か
ら
の
復
興
に
必
要
な
財
源

を
確
保
す
る
た
め
、
復
興
特
別
法
人
税
お
よ
び

復
興
特
別
所
得
税
が
創
設
さ
れ
ま
し
た
。

　

復
興
特
別
法
人
税
は
3
年
間
で
す
が
、
復
興

特
別
所
得
税
は
25
年
間
に
わ
た
っ
て
課
税
さ
れ

ま
す
。

　
具
体
的
に
は
、
給
与
等
の
源
泉

所
得
税
や
確
定
申
告
で
の
申
告
所

得
税
と
い
っ
た
す
べ
て
の
所
得
税

額
に
、
２
．１
%
の
復
興
特
別
所

得
税
率
を
乗
じ
て
計
算
し
た
税
額

を
、
併
せ
て
納
め
る
こ
と
に
な
り

ま
す
。

Ｑ
２
．給
与
や
報
酬
を
支
払
う
際

に
、復
興
特
別
所
得
税
の
計
算
は

ど
の
よ
う
に
算
出
し
ま
す
か
。

Ａ
．こ
れ
ま
で
の
源
泉
所
得
税
と
、

復
興
特
別
所
得
税
を
併
せ
た
合
計

税
額
を
徴
収
し
ま
す
の
で
、
計
算

す
る
際
は
合
計
税
率
を
使
用
し
て

算
出
し
ま
す
。

支
払
金
額
×
合
計
税
率
（
%
）
＝

合
計
税
額

Ｑ
３
．復
興
特
別
所
得
税
の
源
泉

徴
収
は
い
つ
か
ら
行
う
の
で
し
ょ

う
か
。

Ａ
．平
成
25
年
1
月
1
日
か
ら
平

成
49
年
12
月
31
日
ま
で
の
25
年
間

に
生
ず
る
所
得
に
つ
い
て
、
復
興

特
別
所
得
税
を
併
せ
て
源
泉
徴
収

す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

Ｑ
４
．給
与
計
算
の
際
は
源
泉
徴
収
税
額
表
を

使
用
し
て
い
ま
す
が
、復
興
特
別
所
得
税
を
ど

の
よ
う
に
計
算
す
る
の
で
し
ょ
う
か
。

Ａ
．平
成
25
年
1
月
1
日
以
降
分
の
「
源
泉
徴
収

税
額
表
」
は
、
源
泉
所
得
税
と
復
興
特
別
所
得

税
と
を
併
せ
た
税
額
表
に
変
更
さ
れ
ま
す
。
こ
れ

ま
で
と
同
様
に
、
そ
の
税
額
表
に
あ
て
は
め
て
算

出
し
ま
す
の
で
、
新
た
に
計
算
す
る
必
要
は
あ
り

ま
せ
ん
。　
な
お
、
給
与
ソ
フ
ト
を
使
用
し
て
い

る
場
合
は
、
新
し
い
バ
ー
ジ
ョ
ン
に
す
る
な
ど
の

対
応
が
必
要
で
し
ょ
う
。

Ｑ
５
．12
月
末
締
め
給
与
を
、翌
月
1
月
10
日
に

支
給
し
て
い
ま
す
。平
成
24
年
12
月
分
の
給
与

で
も
復
興
特
別
所
得
税
を
源
泉
徴
収
す
る
の
で

し
ょ
う
か
。

Ａ
．支
給
日
が
定
め
ら
れ
て
い
る
給
与
は
、
平
成

24
年
12
月
分
給
与
で
あ
っ
て
も
、
支
給
日
が
平

成
25
年
で
あ
れ
ば
、
復
興
特
別
所
得
税
を
源
泉

徴
収
し
ま
す
。

　
こ
れ
に
対
し
て
、
遅
れ
て
支
給
し
た
給
与
の
場

合
は
異
な
り
ま
す
。
例
え
ば
平
成
24
年
12
月
15

日
支
給
日
の
賞
与
を
、
遅
れ
て
平
成
25
年
1
月

に
支
払
っ
た
と
し
ま
す
。
本
来
の
支
給
日
は
平
成

24
年
12
月
で
す
か
ら
、
平
成
24
年
分
の
所
得
と

な
る
た
め
、
復
興
特
別
所
得
税
を
源
泉
徴
収
す

る
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

Ｑ
６
．講
演
料
な
ど
の
報
酬
の
源
泉
所
得
税
は

ど
の
よ
う
に
計
算
す
る
の
で
し
ょ
う
か
。

Ａ
．報
酬
の
源
泉
所
得
税
に
つ
い
て
は
次
の
よ
う

に
計
算
し
ま
す
。

（
例
）
報
酬
金
額
１
０
０
，
０
０
０
円
、

消
費
税
５
，
０
０
０
円
の
講
演
料
を
支
払
う
場
合

源
泉
所
得
税
額　

１
０
０
，０
０
０
円
×
１
０
．２
１
%
＝

１
０
，２
１
０
円

支
払
う
金
額
１
０
０
，０
０
０
円
―
１
０
，２
１
０

円
＋
５
，０
０
０
円
＝
９
４
，７
９
０
円

Ｑ
７
．相
手
先
に
端
数
な
く
支
払
う
場
合
、源

泉
所
得
税
を
ど
の
よ
う
に
算
出
す
れ
ば
い
い
で

し
ょ
う
か
。

Ａ
．相
手
先
に
支
払
う
場
合
に
１
０
０
，０
０
０
円

な
ど
、
端
数
が
出
な
い
よ
う
に
支
払
う
場
合
が
あ

り
ま
す
。
こ
の
場
合
の
源
泉
所
得
税
を
含
め
た

報
酬
総
額
と
源
泉
所
得
税
の
計
算
は
次
の
よ
う

に
算
出
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

報
酬
総
額
（
税
引
前
）

１
０
０
，
０
０
０
÷
（
１
０
０
―
１
０
．
２
１
）
％

＝
１
１
１
，
３
７
０
円
（
1
円
未
満
切
捨
）

源
泉
所
得
税

１
１
１
，
３
７
０
円
×
１
０
．２
１
%
円
＝

１
１
，
３
７
０
円
（
1
円
未
満
切
捨
）

Ｑ
８
．納
付
書
や
源
泉
徴
収
票
の
記
入
は
区
分

す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
か
。

Ａ
．源
泉
所
得
税
の
納
付
書
記
入
や
源
泉
徴
収
票

の
記
入
は
、
復
興
特
別
所
得
税
を
区
分
す
る
必

要
は
な
く
、
合
計
税
額
を
記
入
し
ま
す
の
で
、
こ

れ
ま
で
と
同
じ
で
す
。

Ｑ
９
．役
員
等
に
対
す
る
退
職
所
得
課
税
が
見

直
し
さ
れ
る
と
聞
き
ま
し
た
。ど
の
よ
う
な
内

容
で
す
か
。

Ａ
．退
職
金
の
課
税
制
度
は
、
退
職
金
の
収
入
金

額
か
ら
、
勤
続
年
数
に
応
じ
た
退
職
所
得
控
除

額
を
控
除
し
た
残
額
の
２
分
の
１
に
相
当
す
る

金
額
が
、
累
進
税
率
に
よ
り
課
税
さ
れ
る
仕
組

み
と
な
っ
て
お
り
、
退
職
後
の
生
活
に
配
慮
し
、

低
い
税
負
担
と
な
っ
て
い
ま
す
。　

　
今
回
の
改
正
で
は
、
こ
の
２
分
の
１
相
当
分
を

課
税
す
る
と
い
う
措
置
が
、
特
定
の
役
員
に
つ
い

て
廃
止
さ
れ
ま
し
た
。
特
定
の
役
員
と
は
、
法
人

の
役
員
の
う
ち
、
役
員
と
し
て
引
き
続
き
勤
務
し

た
期
間
が
５
年
以
下
で
退
職
金
を
支
給
さ
れ
た

役
員
で
す
。

　
こ
の
改
正
は
平
成
25
年
分
以
後
の
所
得
税
に

つ
い
て
適
用
と
な
り
ま
す
。

　

給
与
等
の
源
泉
所
得
税
は
、
給
与
支
給
人
員

が
10
人
未
満
で
あ
れ
ば
、
納
期
の
特
例
の
承
認

を
受
け
る
こ
と
に
よ
り
、
半
年
ご
と
に
ま
と
め
て

納
付
で
き
ま
す
。

　
こ
の
う
ち
、
7
月
か
ら
12
月
ま
で
に
支
払
っ
た

給
与
等
の
源
泉
所
得
税
の
納
付
期
限
が
、
1
月

20
日
ま
で
と
さ
れ
ま
し
た
。
新
た
に
届
出
の
必
要

は
な
く
、
平
成
24
年
7
月
1
日
以
後
に
支
払
う

給
与
等
に
つ
い
て
適
用
さ
れ
ま
す
。

【
回
答
】

当
所
エ
キ
ス
パ
ー
ト

バ
ン
ク
登
録
専
門
家

佐
藤
晴
美
税
理
士
事

務
所（
宮
城
野
区
五
輪
）

税
理
士
　

佐
藤 

晴
美 

氏

源
泉
所
得
税
の
改
正
に
つ
い
て

震災対応
誌　上
相談室

１　
復
興
特
別
所
得
税
の
創
設

所得税率（％） 5 7 10 15 16 18 20
合計税率（％） 5.105 7.147 10.21 15.315 16.336 18.378 20.42

○所得税と復興特別所得税の合計税率
　所得税率に応じた合計税率	 　	 	

合計税率（％）＝所得税率（％）×102.1％	 　	 	

勤続年数 退職所得控除額

勤続年数20年以下 勤続年数×40万円
（最低80万円）

勤続年数20年超 800万円×70万円×
（勤続年数-20年）

○退職所得控除額

２分の１ 退職所得
控除額２分の１

○退職所得の課税範囲（一般の場合）
　退職金収入金額

○改正後（特定の役員の場合）
　退職金収入金額

退職所得
控除額

↑
課税対象

↑
課税対象

３　
源
泉
所
得
税
の
納
期
の
特
例
の
改
正

２　
特
定
の
役
員
等
の
退
職
所
得

　
　
２
分
の
１
課
税
の
廃
止


